Diário Oficial Eletrônico  n. 11.992 11 de novembro de 2025 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 10 de novembro de 2025.

Arsenia Zavala C. de Queiroz,
Secretária Geral.

ATA DA SESSÃO DE ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
TRIBUTÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às oito horas e trinta minutos, o
Tribunal Administrativo Tributário, reuniu-se em sessão especialmente convocada, com a finalidade de eleger
regimentalmente a sua nova diretoria, para o restante do quadriênio em curso, em decorrência de vacância
dos cargos de Presidente e de Vice-Presidente por renúncia dos seus ocupantes, tendo como secretária Arsenia
Zavala C. de Queiroz, com a presença do representante da Procuradoria Geral do Estado, Dr. Luis Paulo dos
Reis, e dos senhores conselheiros: representantes da Fazenda Pública Estadual, Conselheiros Titulares: Daniel
Gaspar Luz Campos de Souza, Faustino Souza Souto, Felipe Cezário Guimarães Pereira, Valter Rodrigues Mariano;
Conselheiros Suplentes: Ana Paula Duarte Ferreira, Julio Cesar Borges, Ewerton Cruz Cordeiros e Vicente da
Fonseca Bezerra Júnior; representantes dos Contribuintes, Conselheiros Titulares: Bruno Oliveira Pinheiro,
Glauco Lubacheski de Aguiar, Guilherme Frederico de Figueiredo Castro, Joselaine Boeira Zatorre Monteiro de
Carvalho, Rafael Ribeiro Bento e Thaís de Moraes Ribeiro Ferreira; Conselheiros Suplentes: Márcio Bonfá de Jesus
e Luiz Aurélio Adler Ralho. O Cons. Valter Rodrigues Mariano, na condução dos trabalhos eleitorais, declarou
aberta a sessão, nos termos da Resolução TAT n. 18/2025. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Cons. Valter
Rodrigues Mariano, feitas as considerações iniciais, deu prazo de dez minutos, para a inscrição das chapas. Houve
inscrição de apenas uma chapa, constando: para Presidente, o Conselheiro Faustino Souza Souto e para Vice-
Presidente, o Conselheiro Aurélio Vaz Rolim.  Em seguida, a chapa inscrita pelo seu candidato a presidente fez
a sua apresentação. Submetida à votação, houve consenso pela eleição por aclamação. Realizada a eleição por
aclamação, houve, por unanimidade, a aprovação da referida chapa. Em seguida, na presença do Excelentíssimo
Senhor Secretário de Estado de Fazenda, Flávio César Mendes de Oliveira, houve a posse do eleito a Presidente,
Faustino Souza Souto, no respectivo cargo, ficando adiada a posse do Vice-Presidente, Aurélio Vaz Rolim, em
razão da sua ausência justificada. Nada mais havendo a tratar, às dez horas, foi encerrada a sessão.

SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, em
Campo Grande, 10 de novembro de 2025.

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL Nº 4/SAD/2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO torna público, para conhecimento e
providências das Unidades de Recursos Humanos, o Cronograma da Folha de Pagamento do Governo do Estado
de Mato Grosso do Sul, conforme especificação no quadro abaixo, observando-se que o documento protocolado
na Secretaria de Estado de Administração após o período definido, será lançado no movimento da competência
seguinte:

Fases Ano 2025 Ano 2026
Dezembro Janeiro Fevereiro

Entrega de movimento SIGPAD – Exercício Anterior - 31/12/2025 15/01
Lançamento e entrega de movimento da Fopa –
SISGED 01/12 e 02/12 02/01 a 07/01 02/02 a 06/02

Entrega de movimento - SIGPAD - 02/01 a 07/01 02/02 a 06/02
Data limite para vale-transporte 04/12 08/01 09/02
Data limite para consignações 04/12 08/01 09/02
Entrega dos arquivos do movimento da Fopa: SGDE
(SED e UEMS) - TAF 04/12 08/01 09/02

Processamento interno da Fopa 03/12 e  04/12 08/01 a 14/01 09/02 a 13/02
Conferência da prévia - Unidades de RH 04/12 16/01 18/02
Processamento e entrega definitiva dos relatórios 12/12 26/01 23/02
Bloqueio/Suspensão de pagamentos 15/12 28/01 25/02

CAMPO GRANDE – MS, 6 DE NOVEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração